
 
Ispettorato d’Area Metropolitana  

ROMA 

 
 

Commissione Esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di 
Consulente del Lavoro - Regione Lazio - Sessione Anno 2025 – Modifica composizione 
 

IL DIRETTORE 
  
 
VISTO il proprio decreto n. 33 del 7 luglio 2025, avente ad oggetto la nomina della 

Commissione Esami di Stato per l’abilitazione alla professione di Consulente del lavoro – 

Sessione 2025, così come modificato dal Decreto Direttoriale n. 62 del 27.10.2025;  

 

ACQUISITA la designazione dall’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS) del 

dott. Federico PATRUNO, ad espletare le funzioni di membro della Commissione in 

sostituzione del dott. Danilo SIDDI; 

 
ACQUISITA la designazione dall’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio del Prof. Riccardo 

DI LORENZO, ad espletare le funzioni di membro supplente della Commissione;  

 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla modifica della commissione esaminatrice 
in questione;  
 
VISTE le designazioni formulate dagli Organi e dalle Pubbliche Amministrazioni 
interessate così come pervenute;  
 
CONSTATATO che rimane invariato il decreto n. 33 del 7 luglio 2025 così come modificato 

dal Decreto Direttoriale n. 62 del 27.10.2025, per le parti non modificate dal presente decreto, 
per tutto quanto fin qui esaminato, valutato e premesso; 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 



La Commissione esaminatrice regionale per la Regione Lazio degli esami di Stato per 
l’abilitazione all’esercizio della professione di consulente del lavoro - anno 2025 – di cui al 
decreto n. 33 del 7 luglio 2025 è così modificata: 
 
COMPONENTI TITOLARI 
 

Dott.  Giovanni DE PAULIS Direttore IAM Roma Presidente 

Prof. Marcello  DI NICOLA Docente materie giuridiche Componente 

Dott. Federico PATRUNO 
Dirigente INPS – Direzione 
Regionale Lazio 

Componente 

Dott.ssa Roberta GIUGLIANO 
Dirigente INAIL – Direzione 
Territoriale di Latina - Frosinone 

Componente 

Dott. Adalberto BERTUCCI Consulente del Lavoro Componente 

Dott. Felice TIBERIA Consulente del Lavoro Componente 

Dott. Nazzareno PELLICCIA Consulente del Lavoro Componente 

 
COMPONENTI SUPPLENTI 
 

Dott.ssa Anna Maria MIRAGLIA Direttore ITL Latina Presidente 

Prof.  Riccardo DI LORENZO Docente materie giuridiche Componente 

Dott.ssa Vittoriana SALTARELLI 
Dirigente INPS – Direzione 
Coordinamento 
Metropolitano - Roma 

Componente 

Dott. Daniele MARTINA 
Dirigente INAIL – Direzione 
Territoriale Roma Laurentino 

Componente 

Dott. Massimiliano PASTORE Consulente del Lavoro Componente 

Dott. Patrizio MASI Consulente del Lavoro Componente 

Dott.ssa Simona 
ZUCCARO 
LABELLARTE 

Consulente del Lavoro Componente 

 
Art. 2 

La spesa occorrente al funzionamento della Commissione sopra indicata graverà sul conto 
di bilancio n. U.1.03.02.99.005 “Spese per commissioni e comitati dell’Ente” dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro. 
 

Art. 3 

Il presente decreto viene trasmesso all’INL - Redazione ai fini della sua pubblicazione sul 
sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 

Roma, 17 febbraio 2026         

                                                                                                                        Il DIRETTORE 

Dott. Giovanni DE PAULIS 

      


		2026-02-17T10:07:47+0100
	DE PAULIS GIOVANNI


		2026-02-25T15:09:36+0100
	protocollo




